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ДОЛУЧАЙТЕСЬ  
ДО ОБГОВОРЕННЯ
Будь-який матеріал номера можна обго-
ворити на нашому сайті www.psv.org.ua

Григорій Осовий: «До розширення сфери зайнятості і підвищення рівня 
зарплати говорити про якісні зміни у житті людей не доводиться»   .04

ПОЗИЦІЯ | Для ефективної і 
результативної роботи над 
реалізацією Угоди вкрай по-
трібно розвивати ефектив-
ний соціальний діалог. Про 
це заявив заступник Голови 
ФПУ Сергій Українець під час 
дискусії у форматі круглого 
столу на тему «Можливості 
та виклики Угоди про асоціа-
цію між Україною та Євро-
пейським Союзом».

МЕДІА | Більшість фракцій 
заявили про те, що вони 
підтримують профспілки, 
однак ця підтримка досі не 
реалізована у конкретні 
 рішення.

ЖИТЛО | ДП «Антонов» роз-
почав будівництво нового 
12-поверхового будинку по 
вул. Туполєва в столиці. Жит-
ло розраховано на 84 квар-
тири для працівників під-
приємства. В експлуатацію 
будинок заплановано здати 
2017 року.

КОРОТКО
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ТЕМА НОМЕРА | ПРОФСПІЛКИ ВИЙШЛИ НА ПІДТРИМКУ ЗАКОНІВ

 ГАЗЕТА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ

ПРОФЕСІЙНІ СПІЛКИ ПРОПОНУЮТЬ 
 ВЕРХОВНІЙ РАДІ УКРАЇНИ НЕВІДКЛАДНО:

– скасувати оподаткування та обмеження випла-
ти пенсій працюючим та іншим пенсіонерам;
– ухвалити закон про індексацію заробітних плат, 
пенсій та інших грошових доходів населення;
– законодавчо закріпити об’єктивне встановлен-
ня справедливого прожиткового мінімуму як ба-
зового соціального стандарту, прийнявши закон;

– відновити фінансування за рахунок коштів со-
ціального страхування програм літнього оздо-
ровлення дітей, санаторно-курортного лікування 
працюючих, підтримки санаторіїв-профілакторіїв 
підприємств та навчальних закладів;
– скасувати рентну плату за газ для населення;
– ухвалити закон про обов’язкове спрямування 
видобутого в Україні газу виключно на потреби 
домогосподарств та підприємств тепло-
комуненерго.

РЕКВІЗИТИ:
БФ ͪВІДРОДЖЕННЯ 
 БУДИНКУ ПРОФСПІЛОКͫ
ЄДРПОУ 39194889,
Р/Р 26009010079751  
В АТ ͪУКРЕКСІМБАНКͫ  
М. КИЄВА,   
МФО 322313

Підтримай профспілки,  
які  захищають тебе

ЗА ͪ СОЦІАЛЬНИЙ ПАКЕТ !ͫ
www.psv.org.ua

.03

ВАЛЮТНА ПАСТКА: 
ЯК ПОЗНАЧИТЬСЯ 
ͪКРЕДИТНИЙͫ 
 ЗАКОН  
НА УКРАЇНЦЯХ                                        .08
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ОФІЦІЙНО

ЗАСТЕРЕЖНА НОТА

І
Прес-центр ФПУ

ПРИВІТАННЯ

ПРИВІТАННЯ

ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛОК

12 ЛИПНЯ ͵  ДЕНЬ РИБАЛКИ

16 ЛИПНЯ ͵  ДЕНЬ БУХГАЛТЕРА

19 ЛИПНЯ ͵  ДЕНЬ 
ПРАЦІВНИКІВ МЕТАЛУРГІЙНОЇ 
ТА ГІРНИЧОДОБУВНОЇ 
ПРОМИСЛОВОСТІ

5 липня під час святкування Дня Військово-мор ських 
сил України голова Одеської облдержадміністрації 
Михайло Саакашвілі зробив гучну заяву про те, що 
Будинок профспілок у м. Одесі після реставрації ста-
не штабом Військово-морських сил України.

Шановні спілчани!

12 липня – професійне свято працівників рибного господар-
ства. Цей день святкують також усі любителі рибної ловлі. Віта-
ємо усіх українських рибалок з цим святом!
Працівники рибної галузі, використовуючи багаторічний до-
свід і світові досягнення в рибогосподарському виробництві, 
докладають максимум зусиль для зміцнення рибної галузі, за-
безпечують громадян цінною продукцією харчування, займа-
ються відновленням і збереженням рибних ресурсів України.
У день професійного свята зичу вам нових трудових успіхів, 
щоденного задоволення від роботи, міцного здоров’я і достат-
ку. Риболовам-аматорам бажаю гарного настрою та удачі! Не-
хай збуваються ваші мрії!

Григорій ОСОВИЙ, 
Голова Федерації профспілок України

Шановні працівники фінансових служб!

Сердечно вітаю вас із професійним святом – Днем бухгалтера!
Ваша праця в сучасному суспільстві є надзвичайно шанованою 
та необхідною. Прийміть щиру вдячність за ваше відповідаль-
не ставлення до обраної справи, професіоналізм і постійне 
прагнення до самовдосконалення.
Бажаю вам професійного зростання, успіхів у всіх сферах 
 життя, міцного здоров’я, радості, родинного благополуччя і 
достатку.
З повагою,

Григорій ОСОВИЙ, 
Голова Федерації профспілок України

Шановні працівники та ветерани підприємств, організацій 
і установ гірничо-металургійного комплексу України!

Прийміть щирі вітання з нагоди професійного свята – Дня пра-
цівників металургійної та гірничодобувної промисловості!
Гірничо-металургійна галузь є однією із стратегічно важливих 
ланок вітчизняної промисловості, що дає поштовх розвитку 
всієї національної економіки та її експертної складової, ство-
рює додатково нові робочі місця на суміжних підприємствах і 
веде до зростання ділової активності в країні.
Шановні гірники та металурги! Ми пишаємося вашою мужніс-
тю та відданістю справі, яку ви демонструєте, стабільно пра-
цюючи та успішно виконуючи покладені на вас завдання із 
збереження економічного потенціалу країни в складній 
суспільно-політичній ситуації.
У день професійного свята прийміть побажання нових вагомих 
трудових здобутків та впевненості в завтрашньому дні. Зичу 
вам та вашим родинам миру, щастя, здоров’я і добробуту.
З глибокою повагою,

Григорій ОСОВИЙ, 
Голова Федерації профспілок України

Шановні члени галузевої профспілки – працівники підпри-
ємств, установ і організацій, риболовецьких колгоспів, коо-
перативів, спільних підприємств, учні, студенти та курсан-
ти навчальних закладів рибної галузі! Шановні ветерани!

Від імені Центральної ради Професійної спілки працівників 
рибного господарства України сердечно вітаю вас із нашим 
професійним святом – Днем рибалки!
Це свято символізує визнання вашої нелегкої, але почесної 
праці, що заслуговує на велику шану і повагу. Рибалкам за-
вжди притаманні такі риси, як надійність, мужність, професіо-
налізм. Незважаючи на проблеми сьогодення, працівники га-
лузі завдяки самовідданій праці на неосяжних просторах Сві-
тового океану, внутрішніх водоймах і на суші виконують відпо-
відальні завдання – забезпечення потреб населення України в 
цінній високобілковій харчовій продукції.
Щиро бажаю всім ветеранам, працівникам рибної галузі, вашим 
сім’ям міцного здоров’я, щастя, добробуту, мирного неба над 
головою, рибальської удачі та успіхів у нелегкій праці на благо 
України, оптимізму та віри в майбутнє процвітання галузі.
Зі святом! 

Михайло ПЕТРОВ,
голова Профспілки працівників
рибного господарства України

Дорогі друзі!

Щиро вітаю вас, працівників і ветеранів гірничо-металургійного 
комплексу України, з Днем металурга і гірника!
У цей святковий день я вітаю професіоналів, вірних своїй спра-
ві, здатних на самовіддану працю, які примножують своєю 
майстерністю економічний і промисловий потенціал України!
У складний період історії нашої країни працівники ГМК, 
об’єднані у Профспілку металургів і гірників України, довели, що 
вони можуть з честю відповісти на виклики часу, гідно працюва-
ти і надавати допомогу товаришам, що потребують підтримки.
VI з’їзд ПМГУ, що відбувся у квітні поточного року, поставив 
перед Профспілкою важливі завдання, від вирішення яких 

залежить не лише добробут трудящих галузі, а й майбутнє 
всього гірничо-металургійного комплексу України. Я впевне-
ний, що спільними зусиллями ми зможемо їх вирішити і здо-
лати всі перешкоди на шляху до соціальної справедливості.
Ми повинні пам’ятати, що в такий непростий час нам як ніколи 
важливо зберегти єдність наших лав, бути готовими до солідарних 
дій, спрямованих на захист трудових прав та соці аль но-еко но-
мічних інтересів членів Профспілки металургів і гірників України!
У наше професійне свято я хочу побажати вам миру, 
здоров’я, щастя, стабільної роботи, гідної заробітної плати та 
впевненості в завтрашньому дні!

Сергій КОМИШЕВ,
голова ЦК ПМГУ

Як повідомляє прес-
центр ФПУ, захід орга-
нізовано Агентством 
модернізації України 

(АМУ) і проходить він під ке-
рівництвом віце-президента 
Європейської комісії у 2004–
2010 роках Гюнтера Ферхой-
гена та президента АМУ Мі-
хаеля Шпінделеггера. У засі-
данні беруть участь пред-
ставники профспілок та ін-
ших громадських організа-
цій, роботодавців, експерти. 
Тема дискусії – можливості 
та виклики, пов’язані з під-
писанням Угоди про асоціа-
цію та Угоди про глибоку та 
всеосяжну зону вільної тор-
гівлі між ЄС та Україною. За-
вданням круглого столу є 
краще розуміння наступних 
кроків для забезпечення вза-
ємовигідної співпраці між 
Україною та ЄС. Крім того, 
цей захід надає можливість 
для більш широкого діалогу 
в громадянському суспіль-
стві, як це і передбачається 
Угодою про асоціацію.

Сергій Українець у своєму 
виступі наголосив, що проф-
спілки, соціальні партнери та 
інші дієві особи громадян-
ського суспільства повинні 
відігравати важливу роль у 
забезпеченні конкретних ре-
зультатів від реалізації Угоди 
про асоціацію між Україною 
та ЄС. Угода містить чіткі по-
ложення щодо того, хто по-
винен брати участь у моніто-
рингу її реалізації. Більш 
того, сприяння соціальному 
діалогу є одним із зрозумі-
лих завдань розділу Угоди 
про соціальне співробітни-

цтво на шляху просування 
гідної праці.
Заступник Голови ФПУ поін-
формував присутніх про те, 
що українські профспілки ак-
тивно співпрацюють зі свої-
ми колегами в Європі, МОП 
та іншими інституціями, 
соціально-економічними ра-
дами, які репрезентують ін-
тереси як представників на-
йманої праці – профспілки, 
так і сторону власників. Це 
стосується, насамперед, глав 
та розділів Угоди щодо за-
безпечення гідних та безпеч-
них умов праці, поступового 

збільшення робочих місць. 
«Ми спільно входимо в Укра-
їнську платформу громадян-
ського суспільства, що ство-
рена для інтеграції України 
до ЄС, – підкреслив Сергій 
Українець, – тому питання 
соціального діалогу та спів-
праці для досягнення пози-
тивних змін у суспільстві, 
проведення соціально-
економічних реформ для 
створення умов гідної праці 
та гідного життя є актуаль-
ним та важливим». Він за-
значив, що громадські орга-
нізації, зокрема профспілки, 
мають проводити моніто-
ринг виконання умов Угоди.
На думку Сергія Українця, 
потрібно провести всебічний 
аналіз, насамперед, євро-
пейського законодавства, 
усіх Конвенцій МОП, і не 
тільки тих, що Україна вже 
ратифікувала, а й тих, що 
планується ратифікувати в 
майбутньому. Потрібно вра-
хувати і те, що Президент 
України у «Стратегії–2020» 
чітко вказав її мету: досяг-
нення європейських стан-
дартів життя, в тому числі й 
трудових стандартів.

(Детальніше чи-
тайте на сайті 
ФПУ fpsu.org.ua)

Для ефективної і результативної роботи над реалізацією Угоди 
вкрай потрібно розвивати ефективний соціальний діалог. Про це 
заявив заступник Голови ФПУ Сергій Українець під час дискусії у 
форматі круглого столу на тему «Можливості та виклики Угоди про 
асоціацію між Україною та Європейським Союзом» 7 липня у Київ-
ському будинку вчителя.

СЕРГІЙ УКРАЇНЕЦЬ: ͪ УГОДА ПРО АСОЦІАЦІЮ  
МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄС ͵  ЦЕ ВЕЛИКИЙ ШАНС,  
АЛЕ Й ВЕЛИКА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬͫ
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Олена ОВЕРЧУК
«ПВ»

Й

новини

ПРОФЕСІЙНІ СПІЛКИ ПРОПОНУЮТЬ 
ВЕРХОВНІЙ РАДІ УКРАЇНИ НЕВІДКЛАДНО:

– скасувати оподаткування та обмеження виплати 
пенсій працюючим та іншим пенсіонерам;
– ухвалити закон про індексацію заробітних плат, 
пенсій та інших грошових доходів населення;
– законодавчо закріпити об’єктивне встановлення 
справедливого прожиткового мінімуму як базово-
го соціального стандарту, прийнявши закон;
– відновити фінансування за рахунок коштів 
соціального страхування програм літнього оздо-
ровлення дітей, санаторно-курортного лікування 
працюючих, підтримки санаторіїв-профілакторіїв 
підприємств та навчальних закладів;
– скасувати рентну плату за газ для населення;
– ухвалити закон про обов’язкове спрямування ви-
добутого в Україні газу виключно на потреби до-
могосподарств та підприємств теплокомуненерго.

(ІЗ ТРУДОВОГО УЛЬТИМАТУМУ  
ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК)

ПРОФСПІЛКИ ВИЙШЛИ НА ПІДТРИМКУ 
ПРИЙНЯТТЯ ͪ СОЦІАЛЬНОГО ПАКЕТАͫ ЗАКОНІВ

НАША БОРОТЬБА

2 липня профспілки 
України продовжили 
пікетування Верховної 
Ради та парламент-
ських комітетів на під-
тримку прийняття на-
родних законів.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

Григорій ОСОВИЙ,
Голова СПО 
об’єд  нань 
профспілок,  
Голова Федерації 
профспілок України:

«Якщо Уряд не піде 
на поступки проф-
спілкам, а фактично 
трудовому люду 
України, ми готові 
брати участь в акці-
ях протесту...
Або ви кидаєте 
 країну у страйки, 
або приймаєте рі-
шення».

Сергій КОНДРЮК,
заступник Голови 
ФПУ, керівник 
Антикризового 
профспілкового 
штабу:

«Наразі ми ведемо 
переговори з пред-
ставниками Мінфі-
ну, і ми їм покаже-
мо, де лежать гро-
ші: гроші є в офшо-
рах, на митниці, в ті-
ньовій економіці. 
Ми маємо їх спря-
мувати на потреби 
людей».

Михайло 
ВОЛИНЕЦЬ, 
Голова 
Конфедерації 
вільних профспілок 
України:

«Наших лідерів та 
активістів запрошу-
ють на допити до 
Служби безпеки 
України, які трива-
ють майже 12 го-
дин, вручають пові-
стки до військкома-
тів і погрожують від-
правити в АТО. Та 
нас не залякати!»

Веніамін 
ТИМОШЕНКО, 
віце-президент 
Профспілки-асоціа-
ції льотного складу 
цивільної авіації 
України:

«Нічого не зміню-
ється, іде час, а про-
блеми ті самі: ко-
рупція, крадії, без-
правний трудовий 
народ, невиплата 
зарплат... Що ж від-
бувається? Офшори 
як були – так і є, по-
даткові ями як були 
– так і є... Нам роз-
повідають про євро-
пейське майбутнє, 
проте особисто я 
вже не вірю».

Олег ПАНАСЕНКО,
Голова Вільної 
профспілки 
медичних 
працівників України:

«Продовжується по-
літика цілеспрямо-
ваного геноциду 
українського наро-
ду... Не хоче вже 
Уряд фінансувати лі-
карні та школи. Хіба 
це не геноцид? Хіба 
не чують ті, хто за-
раз при владі, що 
кажуть на фронті, в 
регіонах, не бачать, 
що в країні склалася 
просто вибухоне-
безпечна ситуація?»

Фото Кирила ЛАТИШЕВА
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БІЛЬШІСТЬ ФРАКЦІЙ ЗАЯВИЛИ ПРО ТЕ, 
ЩО ВОНИ ПІДТРИМУЮТЬ ПРОФСПІЛКИ, 
ОДНАК ЦЯ ПІДТРИМКА ДОСІ  
НЕ РЕАЛІЗОВАНА У КОНКРЕТНІ РІШЕННЯ

ПРЕСͳКОНФЕРЕНЦІЯ

2 липня, одразу після завершення ба-
гатотисячного профспілкового віче під 
стінами Верховної Ради, в інформа-
ційній агенції УНІАН Голова Федерації 
профспілок України Григорій Осовий, 
його заступник Сергій Кондрюк, голо-
ва Всеукраїнської профспілки вироб-
ничників та підприємців України Ната-
лія Землянська та голова Профспілки 
машинобудівників та приладобудів-
ників України Анатолій Кубраченко зі-
брали представників засобів масо-
вої інформації на прес-конференцію 
«Профспілки за соціальні закони».

Олена ОВЕРЧУК
«ПВ»

«Ми маємо на сьо-
годні унікальний 
шанс і можли-
вості громад-

ськими організаціями і грома-
дянським суспільством долу-
читися до виконання важливої 
функції, декларованої Консти-
туцією і законодавством Украї-
ни, про підконт рольність і під-
звітність влади суспільству. І 
таким чином, в аспекті реалі-
зації угоди «Укра їна – ЄС» 
якраз і створена така платфор-
ма, яка наразі поєднує в собі 
понад 170 громадських орга-
нізацій, і, очевидно, це не 
межа співучасті, єдності гро-
мадськості на базі платформи, 
– зазначив у своєму виступі 
профспілковий лідер. – Феде-
рація профспілок України сво-
го часу на вищому виборному 
органі, Раді ФПУ, підтримала 
курс України на євроінтегра-
цію, тому що ми бачимо мож-
ливості будувати в країні де-
мократію, соціальну справед-
ливість, відповідальність, пра-
во людини на реалізацію своїх 
можливостей як особистості 
та громадянина. Це стратегіч-
ний напрямок, до якого ми, 
безперечно, будемо прагнути.
Професійні спілки, що ввій-
шли до складу платформи, на-
самперед зосереджують свою 
увагу на главі 21-й Угоди про 
асоціацію «Співробітництво в 
галузі зайнятості, соціальної 
політики та рівних можливос-
тей». Вона містить майже три 
десятки позицій, за якими 
наша країна буде співпрацю-
вати з відповідними структу-
рами ЄС у частині імплемента-
ції національного законодав-
ства і приведення його у від-
повідність до норм і стандар-
тів Євросоюзу, а також у прак-
тиці реалізації цих стандартів 
та можливостей. Наші оцінки 
у цій частині, на жаль, поки що 
не додають оптимізму. Але 
разом з тим, якщо ми не вирі-
шимо ці проблеми, вони ство-
рюватимуть загрозу незалеж-
ності нашої країни.
Перша проблема – це зайня-
тість. У главі 21-й прописано, 
що держава стимулюватиме 
підвищення зайнятості насе-
лення, створення та збережен-
ня робочих місць. Минув один 
рік реалізації Угоди, надзвичай-
но важкий та складний для на-
шої країни, і ми не створили 
нових робочих місць і не збере-
гли існуючі. У минулому році 
втрачено майже 1,8 млн робо-
чих місць... Лише 8,1 млн лю-
дей працюють постійно. При 
тому, що у нас 12,5 млн пенсіо-

нерів, а тих, хто зайнятий еко-
номічною діяльністю і платить 
єдиний соціальний внесок, тоб-
то внесок у тому числі й на 
оплату пенсій, менше. Кількість 
платників внесків менше кіль-
кості пенсіонерів – такого спів-
відношення не має жодна краї-
на світу. Тому про підвищення 
пенсій, добробуту наших вете-
ранів, якісні зміни в житті лю-
дей, допоки не буде розшире-
на сфера зайнятості і докорінно 
підвищений рівень зарплати, 
говорити не доводиться.
Не реалізується поки що голо-
вне, на мій погляд і погляд 
профспілок, право на реаліза-
цію трудових здібностей і забез-
печення гідного рівня життя для 
працівника та його сім’ї. В се-
редньому, на кожне вакантне 
робоче місце претендує 8–10 
осіб, а в окремих регіонах – 50–
60. Що треба було б зробити? 
Закон «Про зайнятість» визна-
чає, що має бути загальнодер-
жавна програма створення ро-
бочих місць і підвищення ефек-
тивності зайнятості населення».
Ще одне важливе питання, на 
якому зупинився Григорій Осо-
вий: підвищення рівня заробіт-
ної плати в Україні: «За рівнем 
державної соціальної гарантії, 
мінімальної зарплати Україна 
займає останнє місце серед єв-
ропейських країн, обійшовши 
навіть Молдову». До того ж, ця 
основна державна соціальна 
гарантія є замороженою з 2013 
року. При цьому рівень біднос-
ті зріс за останній рік в 1,5 раза 
– тотальна бідність серед пра-
цюючого населення.
Під час прес-конференції та-
кож виступили співголова ПГС 
Україна – ЄС, координатор ро-
бочої групи «Політичний діалог 
Україна – ЄС, зовнішня та без-
пекова політика», науковий ди-
ректор Інституту Євро-Атлан-
тичного співробітництва Олек-
сандр Сушко, член УС ПГС, ко-
ординатор робочої групи «Та-
рифне регулювання, перехідні 
періоди, вилучення, режим 
торгівлі з третіми країнами», 
науковий директор Інституту 
економічних досліджень та по-
літичних консультацій Вероніка 
Мовчан, член УС ПГС, коорди-
натор робочої групи «Торгівля 
послугами (включно із захис-
том споживачів), рух капіталів, 
заснування та діяльність ком-
паній», голова ради Всеукраїн-
ської федерації роботодавців у 
сфері туризму Тетяна Тимо-
шенко, член УС ПГС, координа-
тор робочої групи «Навколиш-
нє природне середовище», ви-
конавчий директор ВЕГО 
«Мама–86» Зоряна Міщук, 
член УС ПГС, голова Конфеде-
рації вільних профспілок Украї-
ни Михайло Волинець.

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ:  
ͪДОПОКИ НЕ БУДЕ РОЗШИРЕНА 
СФЕРА ЗАЙНЯТОСТІ І ДОКОРІННО 
ПІДВИЩЕНИЙ РІВЕНЬ ЗАРОБІТНОЇ 
ПЛАТИ, ГОВОРИТИ ПРО ЯКІСНІ ЗМІНИ 
У ЖИТТІ ЛЮДЕЙ НЕ ДОВОДИТЬСЯͫ
10 липня в агенції «Укрінформ» відбулася 
прес-конференція «Рік Угоди про асоціацію: 
погляд Громадської платформи Україна – ЄС», 
у якій взяв участь Голова Федерації профспі-
лок України, член УП ГС Григорій Осовий.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

Олена ОВЕРЧУК
«ПВ»

В
СЕРГІЙ 
 КОНДРЮК, 
 ЗАСТУПНИК 
 ГОЛОВИ ФПУ:
 «Ми заявляємо, 
що політика де-
шевої робочої 
сили не тільки 
вичерпала себе, 
вона є економіч-
но необґрунто-
ваною, науково 
хибною і анти-
державниць-
кою».

Лише 
1218 
грн
СТАНОВИТЬ 
НИНІ РОЗМІР 
ПРОЖИТКОͳ

ВОГО 
МІНІМУМУ 
ДЛЯ ПРАЦЕͳ

ЗДАТНИХ ОСІБ

Фото Кирила ЛАТИШЕВА
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Сергій БАРАНЧИКОВ
завідувач відділу організаційно-гуманітарної 
роботи Закарпатської облпрофради

Ц

ЛІТО͵2015

У мальовничому куточку Карпатських гір, у передмісті Перечина, розташова-
ний дитячий оздоровчий заклад «Барвінок» Закарпатської обласної організа-
ції профспілки працівників житлово-комунального господарства, місцевої про-
мисловості, побутового обслуговування населення (голова Іван Зелінський). 
Понад три десятки років він приймає дітей на оздоровлення і відпочинок.

ЗАКАРПАТСЬКИЙ ͪ БАРВІНОКͫ 
ЗНОВУ ПРИЙМАЄ ДІТЕЙ

Фото автора

ОГОЛОШЕННЯ

Приватне акціонерне товариство «УКРПРОФ-
ТУР» оголошує конкурс із продажу об’єктів 
нерухомого майна ДП «Чернівцітурист» 
ПрАТ «УКРПРОФТУР».
Назва майна: нерухоме майно ДП «Чернівцітурист» ПрАТ 
«УКР ПРОФТУР».
Місцезнаходження майна: Чернівецька обл., Путильський р-н, 
с. Підзахаричі, вул. Туристична.
Відомості про майно: будівля пансіонату з лікування «Німчич» 
– літ. «А» загальною площею 765,56 кв. м, сарай – літ. «Б», са-
рай – літ. «Г», резервуар – «Д», сарай – літ. «Е», трансформа-
торна підстанція – літ. «Ж», водонапірна башня – літ. «З», коло-
дязь – літ. «К», огорожа – літ. № 1, ворота – літ. № 2, підпірна 
стінка – літ. № 3.
Початкова ціна продажу: 1 078 470 (один мільйон сімдесят 
вісім тисяч чотириста сімдесят) гривень 90 коп. без урахуван-
ня ПДВ.
Для реєстрації потенційних покупців як учасників конкурсу 
сплачується конкурсна гарантія, що складає 10% від початкової 
ціни продажу об’єкта/об’єктів, які є намір придбати, та реє-
страційний збір у розмірі 5 000 (п’ять тисяч) гривень 00 коп. на 
розрахунковий рахунок ПрАТ «УКРПРОФТУР» 
№ 26000052730497 в ПАТ «КБ «Приват Банк», МФО 300711, 
код ЄДРПОУ 02605473.
Усі витрати, пов’язані з нотаріальним посвідченням та держав-
ною реєстрацією договору купівлі-продажу, покладаються на 
покупця.
У разі невиконання покупцем умов конкурсу конкурсна комісія 
може оголосити конкурс таким, що не відбувся, при цьому га-
рантійний внесок покупця не повертається.
Заявки на участь в конкурсі приймаються за адресою: м. Чер-
нівці, вул. Героїв Майдану, 184, будівля готельного комплексу 
«Турист», 2-й поверх, кабінет генерального директора ДП 
«Чернівцітурист», до 11 вересня 2015 року включно.
Критерії визначення переможця:
– визнання всіх умов конкурсу,
– гарантійний лист щодо перерахування всієї суми за майно із 
зазначенням строку.
Кваліфікаційні вимоги:
Фізична або юридична особа, яка бажає зареєструватися як 
учасник конкурсу, повинна мати при собі документ, що посвід-
чує фізичну особу або представника юридичної особи, її по-
вноваження, та надати до конкурсної комісії заяву в довільній 
формі, підписану і скріплену печаткою на участь у конкурсі 
(для фізичної особи заява підписується особисто), яка повинна 
містити:
– назву конкурсу,
– назву об’єкта,
– відомості про фізичну або юридичну особу.
До заяви необхідно додати:
Для юридичних осіб:
– копію свідоцтва (виписки) про державну реєстрацію (нотарі-
ально завірена),
– довідку з ЄДРПОУ (нотаріально завірена),
– копію Статуту (Положення) підприємства (нотаріально заві-
рена),
– копії платіжних документів (квитанцій) або інших документів 
про сплату гарантійного внеску,
– довідку про те, що юридична особа не перебуває в стадії лік-
відації,
– гарантійний лист щодо перерахування всієї суми за майно із 
зазначенням строку,
– відомості щодо мети та мотивів придбання майна, подаль-
шого використання.
Для фізичних осіб:
– копію паспорта та ідентифікаційного номера,
– заяву про дозвіл на обробку персональних даних виключно 
з  метою участі в конкурсі,
– копії платіжних доручень (квитанцій) або інших документів 
про сплату гарантійного внеску,
– гарантійний лист щодо перерахування всієї суми за майно із 
зазначенням строку,
– відомості щодо мети та мотивів придбання майна, щодо по-
дальшого використання.
Всі копії документів, що надаються, повинні бути належним 
чином завірені.
Одночасно із заявою подається конкурсна пропозиція, яка по-
винна містити:
– запропоновану ціну придбання об’єкта,
– зобов’язання виконати всі умови конкурсу.
Конкурсна пропозиція подається в окремому непрозорому 
опечатаному конверті з написом «Конкурсна пропозиція», на 
якому зазначається адреса та назва конкурсу.
За більш детальною інформацією щодо умов конкурсу, участі в 
конкурсі та ознайомлення з об’єктом звертатися за адресою 
місцезнаходження конкурсної комісії: м. Чернівці, вул. Героїв 
Майдану, 184, будівля готельного комплексу «Турист», 2-й по-
верх, кабінет генерального директора ДП «Чернівцітурист» 
(тел.: (0372) 55-88-22; (0372) 55-88-21; 050-433-78-88) у робочі 
дні з 9.00 до 16.00.
Конкурс відбудеться 16 вересня 2015 року об 11 год. 00 хв. 
за  адресою: м. Чернівці, вул. Героїв Майдану, 184.

СПІЛЬНА БІДА

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ФЕͳ
ДЕРАЦІЯ ПРОФСПІͳ
ЛОК ЧЕРКАСЬКОЇ ОБͳ
ЛАСТІ, відразу ж по-

ширилися плітки, що праців-
ники залишились не тільки 
без робочого місця, а й без 

заробітної плати та взагалі 
без роботи. Природно, що 
Черкаський обком профспіл-
ки працівників культури пер-
шим відреагував на ситуацію. 
3 липня відбулися позачерго-
ві відкриті профспілкові збо-

ри театру, на які було запро-
шено представників обласної 
влади. В роботі зборів взяли 
участь голова Федерації 
профспілок області Петро 
Шевченко та голова обкому 
профспілки працівників куль-
тури Василь Марштупа, який і 
головував на зборах.
Слід зазначити, що представ-
ники влади оперативно від-
гукнулися на біду трудового 
колективу і в приміщенні Фе-
дерації профспілок області 
відбулась предметна і кон-
структивна розмова. На черго-
вій сесії облради заплановано 
виділити кошти на ремонт 
приміщення. На зборах обго-
ворено подальше функціону-

вання театру в умовах, що 
склалися, запропоновані й 
приміщення для проведення 
репетицій та вистав. Передба-
чається відкрити благодійний 
рахунок для перерахування 
коштів. Взаємодія влади та 
профспілок, спільне бачення 
шляхів вирішення проблеми 
засвідчили справжній діалог 
між соціальними партнерами. 
Попереду колосальна спільна 
робота – тільки зусилля влади 
та благодійність дозволять у 
майбутньому побачити виста-
ви у відновленому театрі.
Звертаємось до всіх небай-
дужих з проханням допомог-
ти відновити духовний центр 
Черкащини.

1 липня в м. Черкасах пожежа майже повніс-
тю знищила будівлю Черкаського обласно-
го академічного музично-драматичного те-
атру ім. Т. Г. Шевченка. Вигорів глядацький 
зал, обвалився дах. Суму збитків поки що не 
встановлено, але вона значна. Ніхто з трудо-
вого колективу фізично не постраждав. Але 
морально... Після пережитого люди перебу-
вають в шоковому стані.

ВІДНОВЛЕННЯ ДУХОВНОГО ЦЕНТРУ ЧЕРКАЩИНИ
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Олександр ПРОСКУРНЯ
член Молодіжної ради ОПХО, 
голова Молодіжної ради Харківської 
«Укрелектропрофспілки»,  
учасник дансько-українського 
проекту групи № 1

Т

ВІД ІНІЦІАТИВ ДО РЕАЛІЗАЦІЇ

Віктор КОВРИГА

Ця фінустанова, як роз-
повіли керівники під-
приємств «Енерго-
Імпекс», «Будівельні 

матеріали і будівництво» та 
«Піраміда», заборгувала їм 
кілька мільйонів гривень. Не 
допомогли навіть рішення су-
дів на їхню користь, якими 
банк зобов’язали розрахува-
тися із своїми клієнтами. Все 
це фактично призводить до 
колапсу підприємств, які не 
мають змоги вести нормаль-
ну економічну діяльність, ви-
плачувати працівникам зар-
плату, відраховувати податки 
та інші платежі. Дійшло вже 
навіть до арешту майна одно-
го з цих підприємств через 
невиплату податків.
Доведені до відчаю працівни-
ки збираються пікетувати 
банк, блокуючи його роботу. 
Тим більше, що на перегово-

ри стосовно повернення ко-
штів підприємств його керів-
ники йти не бажають. Наразі 
вони навіть подають апеляції 
на рішення судів, посилаю-
чись на дуже дивну ухвалу 
Київського окружного адміні-
стративного суду від 28 квітня 
2015 року, яка… звільнила 
банк від всіх його зобов’язань 
перед вкладниками. 
До речі, в квітні цього ж року, 
зважаючи на звернення ЦК 
профспілки будівельників (у 
ньому йшлося про численні 
випадки невиконання банком 
«Фінанси і кредит» своїх зобо-
в’язань перед будпідприєм-
ствами Хмельницької, Івано-
Фран ків ської, Дніпропетров-
ської та інших областей), Феде-
рація профспілок України наді-
слала листа до Нацбанку Украї-
ни з проханням розібратися з 
протиправними діями згадува-
ної фінустанови. Але, як бачи-
мо, ситуація не змінюється… 

ͪБАНКІРИ, ПОВЕРНІТЬ НАШІ 
ГРОШІ!ͫ

ОСНОВА ДІЯЛЬНОСТІ ͵  
СОЦІАЛЬНОͳЕКОНОМІЧНИЙ 
ЗАХИСТ СПІЛЧАН

Дніпропетровський обком профспілки пра-
цівників будівництва та промбудматеріалів і 
прес-центр Обласного об’єднання профспілок 
організували та провели в інформагенції «Мост-
Днепр» прес-конференцію, присвячену захо-
дам щодо повернення коштів будівельних під-
приємств, що «зависли» на рахунках обласного 
відділення відомого банку «Фінанси і кредит».

9 липня в рамках засідання Молодіж-
ної ради Об’єднання профспілок Хар-
ківської області відбувся круглий стіл 
на тему «Молодіжний профспілковий 
рух: акценти, завдання і пріоритети». 

ХАРКІВЩИНА | КРУГЛИЙ СТІЛ ДНІПРОПЕТРОВЩИНА | ПРЕСͳКОНФЕРЕНЦІЯ 

ЗАКАРПАТТЯ | ЗВІТИ І ВИБОРИ

Сергій БАРАНЧИКОВ

Закарпатська обласна ор-
ганізація профспілки пра-
цівників і підприємців 
торгівлі, громадського 

харчування та послуг (голова 
Галина Сваричевська) з метою 
захисту прав та інтересів трудя-
щих неодноразово зверталася 
до вищих органів з різних пи-
тань життєдіяльності галузі. От і 
на звітно-виборній конференції 
обласної профорганізації було 
вирішено звернутися до Прези-
дента, Верховної Ради України 
щодо внесення змін до Закону, 
яким з 1 липня запроваджено 
обов’язкову наявність реєстра-
торів розрахункових операцій 
(касових апаратів) у всіх підпри-
ємців малого та середнього біз-
несу. До речі, Верховна Рада 
України таки внесла зміни до 
цього законопроекту, за якими 
підприємці з річним оборотом 
до 1 млн грн поки що звільня-
ються від цієї обо в’язкової нор-
ми, а також скасовуються штра-
фи за неправильне застосуван-
ня касових апаратів. 
У звітній доповіді, з якою на об-
ласній профспілковій конфе-
ренції виступила Галина Свари-
чевська, виступах делегатів 
йшлося про здобутки обласної, 
первинних профорганізацій у 
відстоюванні законних інтере-
сів працівників, піднесення імі-
джу галузі протягом останнього 
п’ятиліття. Наводилися прикла-
ди таких форм роботи галузе-
вої профспілки, як проведення 

зустрічей з ветеранами праці, 
багатодітними сім’ями, допо-
мога пенсіонерам – колишнім 
працівникам галузі, воїнам-
афган цям, чорнобильцям, сту-
дентам навчальних закладів, 
спільне відзначення професій-
ного свята – Дня працівника 
торгівлі. Профспілка активно 
займається оздоровленням ді-
тей, її представники щороку 
успішно виступають на міжга-
лузевих спартакіадах профспі-
лок Закарпаття, отримуючи 
призові місця. Передплачують 
у галузі газету «Профспілкові ві-
сті» та «Бібліотечку голови 
профспілкового комітету». 
Разом з тим, наголошувалося 
на необхідності привернення 
більшої уваги органів влади на 
місцях до вирішення проблем 
галузі, підвищення ролі проф-
спілки в створенні належних 
умов праці, підготовці кадрів, у 
тому числі молоді, ефективного 
використання коштів профспіл-
кового бюджету тощо.
На звітно-виборній конференції 
також виступили заступник ди-
ректора департаменту – на-
чальник управління розвитку 
підприємництва, промисловос-
ті та торгівлі Закарпатської обл-
держадміністрації Галина Рус-
нак та заступник голови обл-
профради Василь Захарець. 
Головою Закарпатської облас-
ної організації профспілки 
працівників і підприємців 
торгівлі, громадського харчу-
вання та послуг знову обрано 
Галину Сваричевську. 

ЧЕРНІГІВЩИНА | СЕМІНАР

Віталій КОПИШ

Далі за планом відбув-
ся семінар голів ра-
йонних, міських орга-
нізацій та первинних 

організацій ВНЗ і ПТНЗ, при-
свячений роботі територіаль-
них організацій в сучасних 
умовах децентралізації по-
вноважень органів державної 
влади та органів місцевого 
самоврядування, прийняттю 
нового ЗУ «Про освіту», а та-

кож вирішенню колективного 
трудового спору з Урядом та 
роботодавцями.
Розпочалося навчання з 
круглого столу, який провів 
голова Городнянської район-
ної організації профспілки 
Геннадій Мироненко. На 
ньому обговорювалось пи-
тання посилення ролі проф-
спілок у забезпеченні гідної 
праці, захисту прав трудящих 
та демократизації в Україні.
Дуже корисним для обміну 

досвідом виявився робочий 
візит до Козелецької район-
ної організації профспілки, 
де відбулася зустріч із за-
ступником голови районної 
державної адміністрації з гу-
манітарних питань Артемом 
Севастьяном, головою ра-
йонної ради Романом Кру-
гликом і начальником відді-
лу освіти РДА Сергієм Ста-
сем. На зустрічі порушували-
ся питання розвитку освіт-
ньої мережі району, своєчас-
ності виплати зарплати пра-
цівникам, а також ставлення 
керівництва району до про-
цесу об’єднання громад. 
Учасники семінару відвідали 
Козелецьку ЗОШ № 3, де 
ознайомились з роботою 
профорганізації навчального 
закладу. Також гостям про-
демонстрували фрагмент 

профспілкового уроку та рі-
вень оснащення кабінету 
профспілкової роботи.
Наступний навчальний день 
розпочався з розгляду вкрай 
важливого питання «Концеп-
ції реформування місцевого 
самоврядування та територі-
альної організації влади в 
Україні». Для більш фахового 
обговорення був запроше-
ний експерт офісу реформ у 
Чернігівській області Микола 
Силенко.
Завершився семінар занят-
тям з організаційної роботи 
та ведення документації в 
структурних ланках, яке про-
вела заступник голови обл-
профорганізації Ніна Дудка. 
Його учасники в формі діло-
вої гри відпрацювали та за-
кріпили навички проведення 
засідань виборних органів.

Нещодавно відбулося засідання президії 
Чернігівської обласної організації Профспіл-
ки працівників освіти і науки України з осно-
вним питанням «Про дотримання трудових 
прав членів профспілки в закладах і устано-
вах освіти Бахмацького району в умовах еко-
номії бюджетних коштів».

ТРИВАЄ СИСТЕМНЕ НАВЧАННЯ ПРОФЛІДЕРІВ
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Марія ІВАНОВА

С

ПТУ: ОБ’ЄДНАТИ, АБИ РЕФОРМУВАТИ 

Тетяна РУБАН
«ПВ»

У заході взяли участь ге-
неральний директор 
ДК «Укроборонпром» 
Роман Романов, в. о. 

президента ДП «Антонов», 
народний депутат України 
Михайло Гвоздьов, генераль-
ний конструктор ДП «Анто-
нов», Герой України, академік 
НАНУ Дмитро Ківа, перший 
віце-президент – генераль-
ний директор підприємства 
Віктор Семенцов, голови пер-
винних організацій Профспіл-
ки авіабудівників України на 
підприємстві Віктор Гуска та 
Анатолій Коротенко.
Вирішення житлової пробле-
ми є однією із складових ви-
конання Територіальної угоди 
та соціальної політики. Як 
розповів «ПВ» голова первин-
ної профспілкової організації 
на ДП «Антонов» Віктор Гус-
ка, рішення про будівництво 
нового будинку для своїх пра-
цівників адміністрація, проф-
спілковий комітет підприєм-
ства прийняли з метою підви-
щення мотивації праці та збе-
реження кваліфікованих ка-
дрів, особливо молоді, які є 

елітою авіабудівної галузі 
країни. «На виконання нашо-
го колективного договору, 
квартири в новому будинку 
отримають насамперед ті 
працівники, які стоять у черзі 
на поліпшення житлових 
умов, заводчани, що зробили 
найбільший внесок у розви-
ток підприємства, та ветера-
ни. Для молоді ми нещодав-
но збудували два житлових 
будинки у м. Гостомелі», – по-
відомив Віктор Гуска.
У своєму зверненні гене-
ральний конструктор ДП 
«Антонов» Дмитро Ківа за-
значив: «Від початку свого іс-
нування підприємство роби-
ло все можливе для гідного 
соціального забезпечення 
своїх співробітників. На сьо-
годні для «антонівців» побу-
довано 32 житлових будин-
ки. До послуг працівників   
чотири бази відпочинку, два 
дитячих оздоровчих комп-
лекси, дитячі садки, поліклі-
ніка, підсобне господарство з 
виробництва продуктів хар-
чування. Незважаючи на 
складні часи, ми продовжує-
мо опікуватися добробутом 
людей, зміцнюючи їхню 
впевненість у стабільному 
майбутньому».

ͪАНТОНІВЦЯМͫ 
ЗБУДУЮТЬ НОВЕ ЖИТЛО

2 липня 
відбуло-
ся уро-
чисте за-
кладення 
капсули зі 
звернен-
ням до 
майбутніх 
поколінь 
трудо-
вого ко-
лективу 
ДП «Ан-
тонов» у 

фундамент нового 12-поверхового будинку 
по вул. Туполєва в столиці. Житло розрахова-
но на 84 квартири для працівників підприєм-
ства. В експлуатацію будинок заплановано 
здати 2017 року. 

З ініціативи Федерації профспілок Кіровоградської області відбувся круглий 
стіл за широкою участю зацікавлених осіб. Заступник голови ОДА Сергій Кова-
ленко назвав цю зустріч знаковою – вона стане початком для роздумів щодо 
планування системи профтехосвіти. Оскільки законодавчої бази ще немає, а 
є лише проект закону, то говорити про реформи зарано, можна лише вести 
мову про напрями розвитку профтехзакладів. Їх визначено Міністерством осві-
ти: не вузькопрофільні навчальні заклади, а багатопрофільні регіональні цен-
три, що будуть утворюватися шляхом об’єднання училищ, за обов’язкової умо-
ви збереження бази, приміщень, земель, забезпечення працівників роботою. 

КІРОВОГРАДЩИНА | КРУГЛИЙ СТІЛ КИЇВ | ПІДТРИМУЮЧИ ТРАДИЦІЇ 

Навчально-методичний центр профспілок Волин-
ської області пропонує літні тренінги для активу 
будь-яких галузей профспілок із питань активізації 
профспілкових дій, профспілкового органайзингу, 
трудового права та ін. 
За факультативним планом: знайомство з історією та 
рекреаційними можливостями Волинського краю – лісами й озерами (Світязь та Пісочне).
За вашим бажанням можна відвідати Білорусь (Брест, Біловезька Пуща) і познайомитися з 
досвідом роботи профспілок Білорусі (перетин кордону за українським паспортом).
Ціна сесії розраховується за собівартістю без туристичного збору і комісії. Навчальний 
план і кошторис погоджуються із замовником попередньо. 
Навчальна група – від 15 осіб. 
Детальніша інформація на сайті www.nmcp-lutsk.com або за тел.: (050) 581-56-50.

ДО УВАГИ ПРОФАКТИВУ

ВОЛИНЬ ЗАПРОШУЄ НА ЛІТНІ НАВЧАЛЬНІ СЕСІЇ
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КРЕДИТНА ПАСТКА

У ПОШУКАХ КОМПРОМІСУ

Якщо всі кредити, надані 
фізичним особам-рези-

дентам в іноземній валюті, 
конвертувати в гривню за 
курсом 5,05 гривні за до-
лар, банківська система 
зазнає збитків у сумі 

 близько 100 млрд гривень.

Валютна пастка: 
як позначиться 
«кредитний» закон 
на українцях
Ухвалений парламентом закон про реструктуризацію 
валютних кредитів вкотре збурив суспільство. Закон, 
який дозволяє українцям повертати валютні кредити 
за колишнім курсом, може обвалити банківську систе-
му й зруйнувати вщент економіку, стверджують екс-
перти, урядовці та представники НБУ. Пересічні укра-
їнці ще не визначилися, чи варто державі рятувати ва-
лютних позичальників. Тим часом самі позичальники 
погрожують новими акціями протесту. «Профспілкові 
вісті» не могли оминути актуальну тему.
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МІНА УПОВІЛЬНЕНОЇ ДІЇ

У кредитному піке, схожому на 
український, опинилися пози-
чальники з Угорщини, Польщі, 
Хорватії та Румунії. Там пережи-

вають справжній шок. Щоправда, він 
не такий катастрофічний, як в Україні.
У Європі впродовж тривалого часу 
були популярні кредити у швейцар-
ській валюті – франку. Передусім че-
рез її стабільність, низькі відсотки за 
кредитами та активну політику бан-
ків з їх просування.
У Хорватії 60 тис. позичальників взя-
ли кредити у франках на загальну 

суму 21,8 млрд кун, тобто 3,2 млрд 
доларів. На початку року курс фран-
ка до хорватської куни зріс із 6,4 до 
7,3. Відповідно вартість кредитів під-
вищилася до 27 млрд кун.
Хорватський уряд одразу заявив про 
намір захистити боржників і зафіксу-
вати курс франка стосовно куни на рів-
ні, який був 15 січня. Експерти назвали 
це виключно «політичним рішенням», 
аби вберегти сім’ї від банкрутства. На 
наміри уряду вплинули майбутні ви-
бори, хоча місцеві аналітики попере-
дили, що такі дії можуть дестабілізува-

ти банківську систему, понизити кре-
дитний потенціал банків і зруйнувати 
привабливість Хорватії для інвесторів.
Про готовність розпочати переговор-
ний процес з урядом заявили банків-
ські спілки. Йдеться про зниження 
ставок за валютними кредитами і пе-
рерозподіл виплат на кінець періодів.
Найбільш уразливою країною до «шо-
ку франка» виявилася Польща. Креди-
ти у франках мали значно нижчі відсо-
ткові ставки – 3% у франках проти 11% 
у злотих. До 90% усіх кредитів у фран-
ках – іпотечні, а це 40 млрд доларів. 

Падіння національної валюти торкну-
лося позичальників, однак сподівання 
на допомогу з боку уряду – з розряду 
фантастики, адже його представники 
вже заявили, що запобігати ризикам 
– не функція уряду. До того ж лише 3% 
іпотечних позичальників мають проб-
леми з виплатою кредитів. Навіть як-
що їхня частка зростатиме, навряд чи 
є економічний сенс втручатися у рин-
ковий механізм адміністративними 
методами. «Проблемні кредити» мо-
жуть мати негативний вплив хіба що 
на рівні окремих фінансових установ.

Угорці також активно кредитувалися 
у франку протягом економічного 
буму 2000-х. Щоправда, протягом 
кризи 2007–2008 років форинт ослаб 
щодо франка на 80%, тож уряд зму-
шений був запровадити низку захо-
дів допомоги позичальникам. Зокре-
ма, почали діяти спеціальні програ-
ми конвертації валютних кредитів. 
Однак обіцяного полегшення кре-
дитного тягаря так і не сталось. 
А  банки звинуватили у тому, що 
вони приховали інформацію про ва-
лютні ризики.

Валютні кредити в Україні припи-
нили видавати у 2009 році, коли 

курс становив 7,61 гривні за долар. 
Левову частку таких кредитів 

українці брали до кризи 2008-го, 
коли курс був 5,05 гривні за долар.

ВАЛЮТНІ НЕСПОДІВАНКИ ТОРКНУЛИСЯ І ЄВРОПИ

Експерти 
підрахували, 
що загальна 
сума боргу 
валютних 
позичальни-
ків – близь-
ко 7 млрд 
доларів. 
Нині ці люди 
вимагають, 
аби їм цей 
борг перера-
хували за 
курсом 
5 гривень за 
долар. Од-
нак на кого 
«повісити» 
фактичний 
борг – за ни-
нішнім 
 курсом?
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Надія МАТВЄЄВА
учасниця першої групи  
дансько-українського проекту

З

СТАН ПРОФСПІЛОК  
ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ
25 червня у рамках 
реалізації дансько-
українського проекту між 
3F та ФПУ «Посилення 
внеску профспілок у за-
безпечення гідної пра-
ці, захисту прав працівни-
ків та демократизацію в 
Україні» відбувся круглий 
стіл Миколаївської Мо-
лодіжної ради обласної 
ради профспілок з еле-
ментами тренінгу на тему 
«Стан профспілок та пер-
спективи розвитку».

КРУГЛИЙ СТІЛ НАВЧАННЯ

Наталія КИШКАН
учасниця другої групи 
дансько-українського проекту

Мені пощастило стати 
учасницею семінару 
у Чернігівському 
навчально-методич-

ному центрі профспілок у 
рамках спільного навчально-
го проекту-семінару для мо-
лодих профспілкових лідерів 
з усієї України. Тренером се-
мінару був Пер Айзенрайх. 
Недарма кажуть, що справ-
жнім учителем треба народи-
тися і що вчитель – це не про-
фесія, а велике покликання. 
Справжнім мистецтвом ора-
тора і вчителя володіє Пер 
Айзенрайх. Я змогла переко-
натися, що до будь-якого на-
пряму профспілкової роботи 
можна завжди знайти ціка-
вий підхід із застосуванням 
сучасних форм навчання.
Жваве і фахове обговорення 
викликала Концепція діяльнос-
ті Федерації профспілок Данії, 
яку кваліфіковано, із знанням 
справи презентував Пер Ай-
зенрайх. Безумовно, реаліза-
ція на практиці цієї Концепції в 
Україні, підтримана фінансови-
ми важелями, дасть можли-
вість усебічно сприяти зростан-
ню іміджу Федерації профспі-
лок. Корисним був і виступ на 
семінарі голови Чернігівської 
обласної організації профспіл-
ки працівників агропромисло-
вого комплексу Сергія Хоботні, 
який мав змогу на власному 
досвіді переконатися в дієвості 
роботи профспілок у Данії.
Надзвичайно цікавими вия-
вилися практичні вправи – 

рольові ігри, під час яких 
учасники семінару вчилися 
розв’язувати індивідуальні та 
колективні трудові спори, ко-
ректно вести переговори, до-
мовлятися, вирішувати кон-
флікти. Не оминули і питань 
призначення та змісту колек-
тивного договору.
Завдяки цьому проекту я 
отримала знання і набула на-
вичок, які стали важливим ін-
струментом для започатку-
вання нового підходу у діяль-
ності профспілкової організа-
ції у Чортківському держав-
ному медичному коледжі. 
З  цією метою я провела на-
вчання профспілкових лідерів 
у формі круглого столу на 
тему «Сучасна роль профспі-
лок: виклик часу та можли-
вості для молодих лідерів».
Висловлюю щиру вдячність за 
можливість взяти участь у та-
кому важливому проекті, 
який надав поштовх для роз-
витку вагомих, актуальних і 
таких необхідних для нашої 
країни змін у роботі профспі-
лок: організаторам проекту 
Валентині Шевченко та Кате-
рині Литвиненко за гарно ор-
ганізовану роботу, керівнику 
Чернігівського навчально-
методичного центру профспі-
лок Ірині Дорожкіній за гос-
тинність. Особлива вдячність 
– чудовому викладачу Перу 
Айзенрайху та перекладачу 
Анні Береговій за науку, при-
ємні миті спілкування і набу-
тий досвід.
Висловлюю надію на майбут-
ню співпрацю та щиро бажаю 
творчих здобутків усім учас-
никам семінару.

ВИКЛИК ЧАСУ  
ТА МОЖЛИВОСТІ  
ДЛЯ МОЛОДИХ ЛІДЕРІВ
Важко переоцінити роль незалежних і діє-
здатних профспілок, які є важливим інститу-
том громадянського суспільства, що захищає 
права й свободи громадян у сфері трудових 
відносин. Ця роль профспілок набуває особ-
ливо важливого значення в умовах станов-
лення демократії та ринкової економіки у 
нашій країні. Створення потужних впливових 
профспілок, здатних ефективно обстоювати 
інтереси працівників, – невід’ємний атрибут 
цивілізованої держави. Як відомо, сьогод-
ні національний профспілковий рух пережи-
ває складний етап розвитку, інституційно-
го формування й утвердження незалежності, 
невизначеності свого місця і ролі в системі 
регулювання соціально-трудових відносин. 
Тому надзвичайно актуальним є дансько-
український проект між ФПУ і 3F «Посилен-
ня внеску профспілок у забезпечення гідної 
праці, захисту прав працівників та демокра-
тизацію в Україні».

Учасники круглого столу впевнені, що для подаль-
шого розвитку і оновлення профспілок необхідно 
створити сучасну систему формування та розвитку 

кадрового потенціалу, що має передбачати 
організацію і підвищення кваліфікації 

профспілкових лідерів усіх рівнів та розвиток си-
стеми цільової підготовки саме у профспілкових 
навчальних закладах. Формування усвідомленого 
профспілкового членства має стати пріоритетом 

організаційної діяльності профспілок.
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Семен ПЕРЦОВСЬКИЙ
Луганська обл.

У ПОШУКУ НОВИХ ФОРМ

ЯК ОДНА РОДИНА

ІНІЦІАТИВІ ͵ ПРОСТІР

ЯСКРАВО ТА ЩИРО

ВСТУП ДО ПРОФСПІЛКИ ͵  
НЕАБИЯКА ПОДІЯ 
ДЛЯ МОЛОДІ
Профспілкова організація Сєверодонецько-
го об’єднання «Азот» – одна з найбільших 
і кращих у хімічній галузі. Нещодавно вона 
відзначила своє 65-річчя. Одна з давніх та 
важливих її традицій – зміцнення зв’язків 
між всіма поколіннями трудівників. 

ОСОБИСТІСТЬ

МОЛОДІЖНА ПОЛІТИКА

ПРОФСПІЛКОВІ ІНІЦІАТИВИ 

Валерій МАРЦЕНЮК
Хмельницька обл.

Відшуміли студентські роки, і 
дипломований фахівець у 
далекому 1979-му за дер-
жавним розподілом отрима-

ла направлення до Грузевицького 
дитячого садка вихователем. Без 
протекції, самотужки долала Емі-
лія Личак свої життєві та професій-
ні віхи, сповна віддавалась улюб-
леній справі – вихованню дошкіль-
нят, до яких ставиться з душею та 
великою любов’ю. Завдячуючи 
цьому, здобула авторитет не тільки 
серед жителів села, а й у керівни-
цтва освіти району. Тому, коли у 
2001 році постало питання, кому 
очолити дитячий садок, двох ду-
мок не було – тільки Емілії Личак, 
ініціативній, цілеспрямованій і на-
полегливій у роботі. 
На цій посаді найповніше прояви-
лися риси характеру Емілії, успад-
ковані від батька-матері, відгране-
ні у трудових буднях. Завдяки 
ефективному керівництву Емілії 
Личак Грузевицький дошкільний 
навчальний заклад «Сонечко» ви-
знаний одним із кращих у регіоні. 
Свідченням цього є почесні грамо-
ти управління освіти Хмельницької 
РДА. Портрет завідуючої навчаль-
ним закладом було занесено на 
районну Дошку пошани. 
Підлеглі кажуть, що Емілія Іванівна 

не боїться відповідальності, вимо-
глива і справедлива, її серце завше 
відкрите для улюблених вихован-
ців, їхніх батьків, для тих, хто пра-
цює поруч. 
Завідуюча, загалом, не схильна до 
риторики, про себе розповідає 
мало, а от про своїх підлеглих, од-
нодумців – більше. Завдяки спіль-
ним зусиллям колективу тут ство-
рено чудові умови для перебуван-
ня дітей у дошкільному закладі. А 
ще велику увагу приділяє дитсадку 
виконком Грузевицької сільради 
(голова Володимир Данілов). При-
міром, цьогоріч знайшли кошти 
для перекриття даху, утеплення 
приміщення закладу, придбали 
для дітей новий ігровий комплекс. 
Тим часом управління освіти 
Хмельницької РДА постійно надає 
методичну допомогу, спрямовану 
на поліпшення навчально-вихов-
ного процесу серед дошкільнят. 
Своїм успіхом працівники дошкіль-
ного навчального закладу також за-
вдячують і профкому, який є надій-
ним помічником у їхній нелегкій 
справі – вихованні дошкільнят. Очо-
лює його декілька років поспіль 
Людмила Янушевич – вихователька 
середньої групи. Тісна співпраця ад-
міністрації та профкому сприяє за-
безпеченню стабільної, ефективної 
діяльності закладу. Тут щорічно 
укладається колективний договір, в 
якому велика увага приділяється 
соцзахисту працівників дитсадка.

Жанна АРСЕНІЧЕВА
голова Молодіжної ради ФПО

Нещодавно відбулося чер-
гове засідання Молодіж-
ної ради ФПО, у ході якого 
молоді проф активісти ви-

словили своє бачення розвитку 
профспілкового руху області, вне-
сли пропозиції щодо його популя-
ризації та модернізації. Крім того, 
у рамках започаткованої ФПО 
«Школи лідера» здобутими зна-
ннями та досвідом із молодими 
профактивістами поділилися авто-
ритетні лідери регіону. 
Відкриваючи засідання, голова 
ФПО Микола Шершун наголосив, 
що незважаючи на вкрай тяжку 
економічну ситуацію у країні, то-
тальне безробіття та зневіру лю-
дей, профспілчанам не варто 
опускати рук. І хто, як не молодь, 
має це розуміти. 
Про досвід роботи польської 
профспілки «Солідарність» розпо-
віла присутнім голова профкому 
учнів ДПТНЗ «Рівненський центр 
ПТО сервісу та дизайну», член Мо-
лодіжної ради ФПО Інеса Білець.
У ході обговорення було висунуто 
низку цікавих пропозицій. Так, 
члени ради ініціювали створення 

соціального ролика, який мав би 
на меті донести до широких мас 
основну місію профспілок – захист 
соціально-економічних прав та ін-
тересів людини праці. Також було 
запропоновано в рамках «Школи 
лідера» і надалі запрошувати до 
участі в ній лідерів профруху, які 
своєю ефективною роботою дове-
ли дієвість і міць профспілки. 
«Школа лідера» розпочала свою 
роботу виступом голови ППО Рів-
ненської дитячої музичної школи 
№ 1 ім. М. Лисенка Анатолія Цим-
балюка, який розповів про бо-
ротьбу колективу, батьків та проф-
кому за існування школи під час 
задуманого владою злиття двох 
музичних шкіл Рівного в одну.
Члени ради також розглянули низ-
ку нагальних питань, що стосува-
лися поліпшення інформаційної 
роботи серед молодіжних осеред-
ків і системного навчання моло-
дих профкадрів.
Насамкінець молоді профактивіс-
ти визначили основні риси, які ма-
ють бути притаманні справжньо-
му лідеру. Отож, на думку членів 
Молодіжної ради ФПО Рівненщи-
ни, профспілковий лідер має бути 
цілеспрямованим, обізнананим у 
справі, якою займається, сміли-
вим і обов’язково – вірити у себе.

З ДУШЕЮ ТА ЛЮБОВ’Ю  
ПРО ДОШКІЛЬНЯТ

У ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК 
РІВНЕНЩИНИ НАВЧАЮТЬ 
ЛІДЕРСТВУ

Мала батьківщина героїні нашої оповіді – село 
Крачки Хмельницького району. Милувалася Емі-
лія тамтешніми краєвидами і в серці виношува-
ла мрію стати педагогом. Відтак після закінчення 
Захаровецької восьмирічки стежка привела дів-
чину до Хмельницького педучилища. 
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НЕЗАКОННЕ БУДІВНИЦТВО

ЩО Є САМОБУДОМ?

ВІДКЛИК ЗАЯВИ ПРО ЗВІЛЬНЕННЯ

? Які дії може вчиня-
ти керівник підпри-
ємства у випадку, 
якщо я не погоджу-

юся із зменшенням по-
садового окладу під час 
переведення на іншу 
 роботу?

?Мене примусили 
написати заяву про 
звільнення за влас-
ним бажанням. Чи 

можу я через два тижні 
відкликати документ?

ТРУДОВІ ВІДНОСИНИ

ПОНОВЛЕННЯ ПРАВ

ЯКЩО ПРАЦІВНИКУ ПРОПОНУЮТЬ 
НИЖЧУ ЗАРПЛАТУ…

Якщо працівник не бажає продовжувати роботу за 
пропоновану меншу зарплату, то через два місяці 
після попередження його про зменшення зарплати 

роботодавець має повне право звільнити працівника.
? Які будівлі є незаконно збудованими, а 

які – ні?

ВИКОНАННЯ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 
БОРЖНИКА

? Які підстави виникнення права на не-
устойку та правові наслідки у разі її 
сплати (передання)?
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Відпочинок  
на природі з книгою

Кирило ЛАТИШЕВ, «ПВ»
Фото автора

В

Композиція «Там, на незвіданих 
доріжках»

Композиція «Париж мулен руж»Композиція «Ключ від сонця»

Композиція «Озеленювачі»

Композиція «Квітка папороті»

Композиція «Голуби»

Композиція «Назустріч щастю»

Черга за «халявним» шоколадом

Ті, кому не вистачило гамаків, розташувалися на 
імпровізованих стільцях із сіна

Тут тобі й мольберт

Майстер-клас із флористичного друку

Під час майстер-класу можна було не тільки дізнатися, як готувати страву, а й скуштувати її

Яке задоволення читати книгу, 
гойдаючись на гойдалці...

...чи в гамаку!
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Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ»

Й

КВІТКА Й АСФАЛЬТ | МИЛИЙ ͪ ПАРАЛЕЛЬНИЙͫ СВІТ

УСЕ ЛИШАЄТЬСЯ ЛЮДЯМ

«Скульптор має у своїх творах відтворювати стан 
душі».  Сократ

Про перший ігровий художній короткоме-
тражний фільм, знятий у вересні 2014 року в 
зоні АТО, – «Міна» – заговорили ще під час 
завершення роботи. Режисер, американець 
українського походження Вофка Соловей, 
готував стрічку до світової прем’є ри на між-
народному фестивалі у Каннах. А  2 липня 
прем’єра «Міни» відбулася і в нашій столиці. 

Творча група працювала у визволеній час-
тині Донбасу: важливо було на власні очі 
побачити наслідки руйнівних боїв, поспіл-
куватися з місцевим населенням. У центрі 
оповіді – мешканець Донбасу молодий ху-
дожник Гена, поривання якого до спокою, 
миру й творчості не поділяють і не розумі-
ють батьки, ані кохана. Гена вирішує пода-

тися туди, де немає стрілянини, але по до-
розі до автобуса наступає на міну, що 
може вибухнути, щойно він відірве ногу 
від землі. Й поки хлопець завмирає у ціл-
ковитій розгубленості, його знаходять усі 
ті, від кого він утік.
Отже, це не фільм-документ, а фільм-
метафора. Для режисера реальна війна на 
сході держави – це ніби гранично загостре-
не «тестове» випробування нового поко-

ління незалежної України на громадян-
ськість і патріотизм. Режисер вважає, що 
байдужість до долі власної вітчизни, нетер-
пимість, добровільна ізоляція від поточних 
подій – усе це «совкова» спадщина в люди-
ні, час ставати якісно іншою, почуватися 
громадянином й поводитися відповідно. 
Слоган фільму саме такий: «Розмінуй свою 
свідомість». З іншого боку, як наголосив 
один із виконавчих продюсерів стрічки 

 Назар Бонка: «У нас не було мети привер-
нути увагу до проблеми АТО, ми хотіли по-
казати, що люди, які там живуть зараз і 
жили раніше, коли тільки-но в нас почалася 
конфліктна проблема, не можуть реалізу-
вати себе по життю ніяк» (i-pro.kiev.ua).
Автори фільму сподіваються, що їхній твір 
побачать якомога більше людей в Україні. 
Згодом стрічку дивитимуться глядачі в різ-
них країнах світу.

СПАДЩИНА 
ВЕЛИКОГО УКРАЇНЦЯ

І зовсім уже незвичайно ціка-
вим постав відомий україн-
ський скульптор Дмитро Ів, 
презентувавши приємно вра-

женим киянам просто в центрі 
столиці на вулиці Городецького 
височенну – понад 2 м – брон-
зову Мураху на гранітній осно-
ві. Як розповідає interesniy.kiev.
ua з посиланням на «Сегодня», 
на думку Дмитра, кожен украї-
нець трохи нагадує мураху, бо 
так само працелюбний, силь-
ний, інтелектуальний, а за не-
обхідності, готовий разом з то-
варишами захищати свою те-
риторію й житло від нападни-
ків-хижаків. Ось таким рисам 
національного характеру скуль-
птор і присвятив своє творіння. 
Цей Мураха, вельми схожий на 
галантного молодика, й справ-
ді ніби уособлює впевненість і 
розум у поєднанні з очевид-
ною граціозністю. В лапках-
руках він тримає чималу моне-
ту, що крутиться, її аверс і ре-
верс прикрашають написи «На 
удачу» і «На щастя». Скульпту-
ра по-своєму інтерактивна: аби 
дізнатися, що на тебе чекає, 
достатньо покрутити монету – 
й переконатися, що, звісно ж, 

усе буде добре. Чи не ризикує 
скульптор, так довіряючи всім і 
кожному вільно обходитися з 
його твором? Адже сумна істо-
рія Їжачка авторства Скретуць-
кого аж ніяк не губиться в тума-
ні. Але – ні! Автор запеняє, 
пише джерело, що його скуль-
птуру надійно закріплено, й 
«ніхто голими руками зашко-
дити самій Мурасі або монеті, 

затиснутій у лапах, не зможе». 
Дмитро Ів присвятив цій роботі 
близько трьох місяців. І, як сам 
розповідає, «працював, коли пе-
ребував у доброму гуморі, коли 
бачив щось гарне, що тішило 
око й душу. Такий самий зміст я 
вклав і в скульптуру. Дуже хочу, 
аби, подивившись на мураху, 
людина відчула, що вона щасли-
ва... Сподіваюся, місто заціка-
виться й іншими моїми робота-
ми. Дуже хочу, щоб столичні ву-
лиці містили більше позитиву. 
Він нам усім зараз дуже потріб-
ний» (там само). 
Вечорами Мураху підсвічувати-
муть вмонтовані у підставку ді-
одні лампи. А весь використа-
ний митцем матеріал – бронза, 
граніт – український. Нині в ро-
боті у Дмитра Івченка ще 20 
скульптур, і, мабуть, саме їх (чи 
принаймні частину з них) він 
мав на увазі, кажучи про омрія-
не втілення «об’ємної позитив-
ної думки» в просторі урбані-
зованого довкілля.
Дмитра невипадково назива-
ють всесвітньовідомим, він 
вельми затребуваний у Європі 
й, зокрема, пишається своїм 
пам’ятником воїнам-альпінам 

(антифашистам) висотою 3,5 м, 
встановленим у провінції Вене-
ція (Італія), пише kiev.segodnya.
ua. Крім того, молодий майстер 
запатентував кілька власних 
винаходів, що не мають анало-
гів у світі. Серед таких – макет 
хмарочоса, що зацікавив спад-
коємного принца Дубаї, який 
обожнює незвичайні й ексцен-
тричні архітектурні рішення. 
Щодо так званої паркової 
скульптури, то Дмитро Ів заува-
жує, що наше місто прикраше-
не «точково», тоді як, примі-
ром, у Європі подібні скульпту-
ри можуть стояти в найнесподі-
ваніших місцях, бо європейцям 
уже дещо набридло пафосне 
класичне мистецтво, хочеться 
чогось теплого, впізнаваного, 
на що швидко відгукуються по-
чуття. А й справді: талановита 
сучасна міська скульптура про-
сто неба, виконана з душею, 
думкою, гумором, своїм вигля-
дом і змістом по найкоротшій 
прямій дуже швидко знаходить 
відгук у вдячному серці гляда-
ча. Як, до прикладу, твори цьо-
го ж автора «Ромашка» й «У 
вас буде дитина», що вже по-
любилися киянам.

ТОЙ, ХТО ЕМАНУЄ СВІТЛО, ЛЮБОВ І ПОЗИТИВ

ЯК ͪ РОЗМІНУВАТИͫ СВІДОМІСТЬ?

Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ» 

23 травня 2012-го, ма-
ючи 86 років, заги-
нув у автокатастрофі 
Борис Григорович 

Возницький, Герой України, ака-
демік, багаторічний директор 
Львівської галереї мистецтв. Про ньо-
го, справедливо названого легендою музейного світу, зга-
дують і пишуть з таким пієтетом, який зробив би честь 
нобелівському лауреату. Адже саме Борис Возницький 
першим в Україні серед музейників розпочав справу від-
родження замків та храмів, пошук і повернення до націо-
нальних скарбів старовинних артефактів. Завдяки йому 
ми дізналися про видатного українського скульптора дру-
гої половини ХVIII ст. Іоанна Георга Пінзеля.
У 60-х роках минулого століття, коли Возницький очолив 
Львівську галерею (в ній тоді було 11 тис. експонатів), 
саме розпочалася хвиля руйнування церков і соборів. 
Возницький, не питаючи ні в кого дозволу, збирав експе-
диції й вирушав у села. В одному інтерв’ю 2010 року за-
значав: «1960-70-ті, частина 80-х років – це найактивніша 
частина мого життя, ми тоді зібрали більше 30 тис. речей, 
що оцінені нині десь у 17 млрд євро... Але те, що ми при-
везли, є, а те, чого ми не привезли, майже знищене. Я по-
рахував: у 1930-х роках в Україні зникло 15 тис. церков. 
А  в кожній церкві був іконостас, а іконостас – це 30 ікон, 
і  це все зникло. Півмільйона ікон пропало: спалили, ви-
кинули – не знаю... І скрізь були склади: склад пшениці, 
склад мінеральних добрив... Я користувався авторитетом 
в обкомі партії у Львові – і що хотів, те й робив. Бо якщо 
спитаєш, то ніхто тобі не дозволить» (istpravda.com.ua). 
Для начальства, міліції в нього був беззаперечний резон: 
цитував слова Леніна, що «мистецтво належить народо-
ві». А для когось іншого, напівжартував Борис Возниць-
кий, він цитував Гітлера: для того, аби знищити народ, 
треба знищити його минуле. Ось так, у «всеозброєнні», 
ентузіаст і патріот невтомно мандрував, рятував, віднов-
лював і повертав Україні пограбовані в неї цінності.
У селі Годовиця, повідомляє ТН «24», побачив, як піонери 
просто в храмі розпалили багаття й скидали до нього іко-
ни, книги й шедеври Пінзеля. Тоді вдалося врятували 
кілька робіт. Якось приїхали в село, коли у вогонь летіла 
остання скульптура з вівтаря. Іншого разу побачив, як 
твори Пінзеля розпилюють на дрова, і з 18 фігур урятував 
5, правда, дуже пошкоджених. Але саме завдяки зусил-
лям Бориса Возницького Україна 2012 року репрезенту-
вала в Луврі колекцію барокових скульптур Пінзеля. 
Борис Григорович Возницький – засновник музеїв 
«Олеський замок», Книги (першодрукаря І. Федорова), 
музею-садиби М. Шашкевича, найстаріших пам’яток 
Львова, «Русалки Дністрової», оборонної архітектури 
ХVІ ст., музею І. Г. Пінзеля. І список можна продовжувати. 
А у Львівської картинної галереї нині 17 філій і 60 тис. 
 експонатів.

МОНУМЕНТАЛЬНО ЗУПИНЕНІ 
МИТТЄВОСТІ ЖИТТЯ
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ВЕРНЯЄВ УШОСТЕ СПОРТСМЕН МІСЯЦЯ
Експертна комісія НОК України найкращим спортсменом червня визнала гімнаста Олега 

Верняєва, а його наставника – найкращим тренером місяця.
Чинний чемпіон світу та Європи зі спортивної гімнастики на перших в історії Євро-

пейських іграх у Баку здобув дві золоті (у багатоборстві й за опор ний стри-
бок) та одну срібну нагороди (у командній першості разом з колегами Іго-

рем Радівіловим та Микитою Єрмаком).
Зазначимо, що для Олега це вже шосте подібне високе визнання – ра-
ніше спортсменом місяця у країні його визнавали у листопаді-2012, 
травні, жовтні та листопаді 2014 року та у квітні-2015. Тим часом ре-
кордсменкою у цій номінації залишається фехтувальниця Ольга Хар-
лан, в активі якої вісім високих відзнак.

ТУРНІРОМ 
ПІДТРИМАЛИ ДІТЕЙ

МЕДИКИ 
У БАСКЕТБОЛІ 
ВІДЗНАЧИЛИСЯ 
ͪСРІБЛОМͫ

ТАК ТРИМАТИ!

РІВНЯЙМОСЯ НА КРАЩИХ! | УКРАЇНЦІ ВДАЛО ВИСТУПИЛИ У США

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА| ВИГРАЛИ ЕТАП СПАРТАКІАДИ

У змаганнях взяли участь 
чотири команди – збірна 
команда лікарів України, 
збірна журналістів, ко-
манда мерів міст і збірна 
с. Щасливе. У півфіналь-
них матчах лікарі посту-
пилися у серії пенальті 
журналістам 4:5 (осно-
вний час закінчився вні-
чию – 1:1), а місцеві фут-
болісти обіграли коман-
ду мерів з рахунком 2:0. 
У наполегливій боротьбі 
представники охорони 
здоров’я не залишили 
шансів опонентам (5:1), 

відтак посіли третє місце. 
Переможцями турніру, 
перегравши акул пера з 
рахунком 4:2, стали гос-
подарі змагань. 
За зібрані кошти від благо-
дійного турніру буде при-
дбано спортивний інвен-
тар для дитячого будинку. 
Долучилася до благодій-
ної акції і Київська міська 
профспілка працівників 
охорони здоров’я, яка на-
дала фінансову допомогу 
організаторам турніру – 
Українській футбольній 
асоціації медиків.

Київську міську 
профспілку праців-
ників охорони здо-
ров’я представляв 
колектив КП «Київ-
ський центр нових 
технологій у стома-
тології» (головний 
лікар О. В. Ященко, 
голова профкому 
І. П. Карноза, капітан ко-
манди А. І. Пельц). За ре-
зультатами змагань ме-
дики здобули «срібло», а 
лікар-стоматолог Андрій 
Пельц був визнаний кра-

щим захисником турніру. 
Переможці та призери 
змагань були нагородже-
ні кубками, дипломами і 
медалями відповідних 
ступенів.

Дмитро ДУДКА
спеціально для «ПВ» 

Збірна команда лікарів 
України (капітан команди 
– голова правління УФАМ 
М. М. Шпаковський, тре-

нер – дитячий лікар-хірург Київ-
ської обласної дитячої лікарні 
І. М. Боровик) наприкінці червня 
взяла участь у Football Champion-
ship of Medical Teams 2015 – своє-
рідній світовій футбольній пер-
шості працівників охорони здо-
ров'я. У чемпіонаті взяло участь 
16 команд із різних куточків пла-
нети, які було поділено на чотири 
підгрупи по чотири команди. 

За системою жеребкування до 
одного квартету з нашою ко-
мандою потрапили команди Ні-
меччини, Австрії та Ірландії. У 
стартовій грі підопічні Боровика 
поступилися німцям з рахунком 
0:1, але вже у наступній доне-
схочу познущалися із захисту 
австрійців, здобувши перемогу 
5:0. У заключному поєдинку 
групового етапу українці розпи-
сали результативну нічию (1:1) з 
ірландцями, чого вистачило для 
того, щоб здобути путівку до 
чвертьфіналу. У ¼ наші співвіт-
чизники здолали команду Ан-
глії з рахунком 2:1 і вийшли до 
півфіналу, де зустрілися зі збір-
ною Угорщини. На жаль, за 

п’ять хвилин до фінального 
свистка українці пропустили гол 
і часу відігратися їм просто не 
вистачило (0:1). У двобої за тре-
тє місце суперником «синьо-
жовтих» були господарі турніру. 
Основний час поєдинку пере-
можця не виявив (2:2), а от у се-
рії післяматчевих пенальті грав-
ці із США були влучнішими – 
5:3.
Паралельно з Football 
Championship of Medical Teams 
2015 організатори змагань 
вперше провели ще один тур-
нір – Vogel Cup 2015, у якому 
взяли участь вісім команд, у 
складі яких виступали лікарі ві-
ком від 45 років. Українська 

збірна спершу двічі зіграла вні-
чию – з Бразилією (3:3) і США 
(4:4), а у вирішальній грі групо-
вого турніру розгромила бри-
танців 7:0. Впевненою перемо-
гою закінчився і півфінал з ко-
мандою Литви (6:1). У фіналі  
нашим довелося грати з коман-
дою, до складу якої входили  
представники збірних Росії та 
Угорщини. Впродовж усього 
матчу українцям довелося віді-
граватися, але за рахунку 3:3 за 
30 секунд до завершення осно-
вного часу  наші співвітчизники 
вчетверте відзначилися у воро-
тах суперника і таким чином 
стали першими переможцями 
турніру Vogel Cup!

До Дня захисту дітей на тренувальній 
базі столичного ФК «Арсенал» у с. Щас-
ливе Українська футбольна асоціація 
медиків за підтримки Київської місь-
кої профспілки працівників охорони 
здоров’я провела благодійний турнір.

За програмою Київської міської спар-
такіади «Здоровий киянин» Київська 
міська організація фізкультурно-спор-
тивного товариства «Спартак» прове-
ла змагання з баскетболу KIEV SPARTAK 
BASKET, у яких команда столичних ме-
диків здобула почесне друге місце.

Українська футбольна збірна лікарів за підтримки Київської 
міської профспілки працівників охорони здоров’я взяла 
участь у світовій першості медиків, яка недавно заверши-
лася у США. Вітчизняні ескулапи пробилися до четвірки 
кращих серед 16 команд-учасниць Football Championship 
of Medical Teams 2015 і тріумфували у турнірі Vogel Cup.

Дмитро ДУДКА
спеціально для «ПВ» 

У 

Спартакіада «Ігри справжніх киян» за 
програмою IV Київської міської спар-
такіади «Здоровий киянин 2015» від-
булася  у столиці на спортивній базі 
«Буревісник». Нагороди змагань ви-
борювали дев’ять команд у п'яти ви-
дах спорту, а перемогли у загальному 
заліку представники столичної міської 
профспілки охорони здоров'я. 

коротко

УКРАЇНСЬКІ ЛІКАРІ ͵  СЕРЕД 
КРАЩИХ ФУТБОЛІСТІВ СВІТУ

КИЇВСЬКА МІСЬКА ПРОФСПІЛКА 
ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я ͵  
ТРІУМФАТОР ͪ ІГОР СПРАВЖНІХ КИЯНͫ
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 ГАЗЕТА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ

Видавець – пiдприємство  
«ПРОФIНФОРМ» ФПУ.

 

 СКАНВОРД

Відповіді на сканворд, надрукований у № 25–26
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 –
 «
до

кт
ор

».

Розгадавши сканворд і вписавши букви в клі-
тинки, виріжте його по червоній рамці та наді-
шліть нам на адресу: «Профспілкові вісті», 
бульвар Дружби народів, 5, м. Київ, 01042  
або profvisti@ukr.net. 
Усіх, хто правильно розгадав сканворд і першим 
надіслав відповідь, чекає винагорода – піврічна 
передплата на газету «Профспілкові вісті».
ВІТАЄМО Наталію Левченко з м. Таврійська 
Херсонської обл., яка правильно розгадала скан-
ворд у № 25–26.
До уваги переможців конкурсу! Щоб отримати 
піврічну передплату на газету «Профспілкові 
 вісті», необхідно подати до редакції копію 
ідентифікаційного коду, а також вказати 
 домашню адресу й поштовий індекс.

ЛУЦЬКИЙ ВЕРХНІЙ ЗАМОК
Луцький верхній замок – один з найбільших і найдавніших в Україні. Фортеця була зве-
дена останнім великим князем Галицько-Волинської Русі Дмитром-Любартом у 1340–
1385 роках і вважалася резиденцією глави держави.
Саме В’їзна вежа Луцького замку ХIV століття зображена на нашій 200-гривневій 
куп’юрі. Її красива велична архітектура стала своєрідним історичним символом Волин-
ської землі.

ОВЕН
Варто бути 
максимально 

обережними у своїх 
вчинках і словах, аби 
не втрапити у тенета 
недоброзичливців.

ТЕЛЕЦЬ
На вас че-
кає насиче-

ний різноманітними 
подіями та емоція-
ми тиждень, упро-
довж якого щастити-
ме практично в 
усьому.

БЛИЗНЮКИ
Тиждень ви-
явиться до-

волі напруженим і 
потребуватиме не-
абиякої зосередже-
ності та терпіння у 
вирішенні на пер-
ший погляд простих 
завдань.

РАК
Доведеться 
наразі спус-

титись із захмарних 
висот мрійливості у 
долини земних реа-
лій, позаяк най-
ближчими днями 
перед вами постане 
чимало проблем, які 
доведеться негайно 
вирішувати.

ЛЕВ
Варто зосе-
редитися на 

поставлених цілях і 
не зважати на дріб-
ниці, які відволіка-
ють. Не відмовляй-
теся від допомоги 
друзів.

ДІВА
Якщо навіть 
не все скла-

датиметься так, як 
вам хотілося б, не-
обхідно зберігати 
спокій, душевну рів-
новагу та виваже-
ність дій.

ТЕРЕЗИ
Активний ді-
ловий тиж-

день. Успішне досяг-
нення поставлених 
цілей потребувати-
ме залучення допо-
моги надійних парт-
нерів.

СКОРПІОН
У зв’язку з но-
вими обстави-

нами виникне необ-
хідність внесення 
кардинальних змін в 
окремі сфери життя.

СТРІЛЕЦЬ
Задля по-
долання 

численних перешкод 
на шляху до мети 
доведеться пройти 
крізь численні ви-
пробування, але все 
закінчиться добре.

КОЗЕРІГ
На шляху 
до здій-

снення мети остері-
гайтеся надто прива-
бливих пропозицій 
та сумнівних обору-
док. Досягти бажа-
ного зможете тільки 
власною працею та 
розумом.

ВОДОЛІЙ
Найближчи-
ми днями 

джерелом натхнен-
ня буде улюблена 
робота. Вагомі здо-
бутки та визнання 
керівництва прине-
суть неабияке мо-
ральне задово-
лення.

РИБИ
Підвищення 
життєвого 

тонусу та приплив 
енергії спонукати-
муть до активних 
дій, результатом 
яких стануть фінан-
сові успіхи.

20 – 26 липня
ГОРОСКОП

Для забезпечення активності і працездатності під час робочого дня 
треба вчасно поповнювати запаси поживних речовин в організ-

мі. До того ж перекушування упродовж дня – гарний спосіб 
уникнути переїдання під час основного приймання їжі.

1. Жменя мигдалю, фундука чи волоських горіхів забезпе-
чить організм необхідними кислотами та мінеральними 
речовинами, необхідними під час фізичної чи творчої 
роботи.

2. Фрукти за сезоном – яблука, гру-
ші, сливи (а взимку – цитрусові та 
банани) – смачно і корисно. Чудо-
вий перекус – випити склянку 
освіжаючого соку-фрешу.
3. Сир і йогурт – ідеальні для 
приймання між обідом та вече-

рею. Гарантована доза білка та 
кальцію допоможе зняти збудливість 

і дратівливість.
4. Цільнозернові хлібці з авокадо не 
лише зарядять енергією, а й додадуть не-
обхідних поживних речовин.

МАЛЬОВНИЧА УКРАЇНА

ЧОТИРИ ОФІСНИХ ПЕРЕКУСИ, ЯКІ ЗБЕРЕЖУТЬ 
ВАШУ ФІГУРУ

Інгредієнти:
250 г натурального йогурту; 150 г домашнього сиру; мед чи цу-
кор до смаку; 1 банан; ягоди (суниці, вишні, черешні, чорниці, ма-
лина); кукурудзяні палички; шоколад; м’ята

Приготування
Сир і банан збити у блендері до однорідної маси. Додати йо-
гурт і мед. Усе добре вимішати. На дно креманки викласти ку-
курудзяні палички (перед цим поламати їх на невеликі шма-
точки), полити йогуртовою масою, тоді викласти ягоди і знову 
шар паличок, зверху – йогуртову масу. Можна зробити декіль-
ка шарів. Прикрасити ягодами, тертим шоколадом та м’ятою. 
Десерт подавати охолодженим. Смачного!

Фізичні вправи
Фізичні вправи допоможуть вам прийти в себе. 
Стрибайте, розминайтеся, підтя-
гуйтеся, якщо є змога. А 
коли не маєте можли-
вості відволіктися 
на кілька хвилин, 
тоді просто розі-
мніться на місці. 

Витягніть руки, злегка промасуйте голову, повору-
шіть ногами.

   Активна розмова
Поговоріть з колегою, адже розмова 
чудово стимулює мозкову діяль-

ність. Якщо поруч нікого немає, тоді про-
сто послухайте ритмічну музику, яка зба-

дьорить вас.

ДЕСЕРТ ͪ ПІСЛЯСМАКͫ

ЯК ПІДБАДЬОРИТИСЯ І ВПОРАТИСЯ 
ІЗ СОНЛИВІСТЮ?

СМАЧНОГО!

Ефективні способи розігнати сон


